
stati a projevy 1945–1956

 Jindřich Chalupecký: Lidská duše za komunismu (léto 1948; pod 
titulem Intelektuál za socialismu in Tíha doby, srpen 1949, 1997)

 Jan Mukařovský: Ke kritice strukturalismu v naší literární vědě (Tvorba 
1951, č. 40)

 Jan Trefulka: O nových verších Pavla Kohouta (Host do domu 1954, č. 
11)

 Milan Kundera: O sporech dědických (Nový život 1955, č. 12)

 Jaroslav Seifert: projev na II. sjezdu SČSS (duben 1956)

 Jan Grossman: O krizi v literatuře (Nový život 1956, č. 12 → Host do 
domu 1964, č. 4)



prózy 1950–1955

Malé povídky pro Mr. Trumana

Picassova holubice

V hraničních horách

Moje rota

Stráže na horách i v údolích

Havířská čest

Nad námi svítá

Z cihel a úsměvů

Cesta otevřená

Nástup

Proudy

Dvě jara

Plným krokem

Jarní vody

Rodný hlas

Život proti smrti

Vítr z hlubin

Havíř Gavlas

Bitva



Konec nylonového věku
(ps. jaro 1950)

– původní titul: Gloom neboli 
Smutek v zemi socialismu

– 1. vyd. Praha: Československý 
spisovatel, 1967 (typografie Jiří 
Šalamoun)

– zařazeno do 1. svazku Spisů J. Š. 
(Praha: Odeon, 1991)



Konec nylonového věku (jaro 1950)

• šest mluvčích v personální perspektivě, kteří si 
nesymetricky předávají vypravěčský part;

•dění od podvečerních příprav na ples (v prostoru od 
pražské periferie až po městské centrum) a během večera 
samého (v Obecním domě – „Repre“);

•ples pořádá SBA (Student’s British Association), jde o 
jeden z posledních podniků anglofilského spolku 
pražských vysokoškoláků po únoru 1948;



Konec nylonového věku (ps. jaro 1950)

• Jiřina – nevzhledná dcera bohatého statkáře, Samova 
sestřenice, závistivá intrikánka

• Sam – student lékařství, Irenin milenec

• Monty – budoucí učitel v pohraničí, anglofil

• Irena – posluchačka filosofie, Robertova manželka, Samova 
milenka

• Franci – čtvrtý tenorsaxofonista orchestru

• Robert – fakultní komunistický aktivista, Irenin manžel, 
Samův sok



Tankový prapor 
(ps. jaro– zima 1954)
 připravované vydání 1969 (Praha: 

Československý spisovatel) 
nerealizováno

 1. vyd. Toronto: Sixty-Eight Publishers, 
kde další 4 vydání

 1. vyd. v Československu  fotoreprint 5. 
vyd. z Toronta (1980)

 7. vyd. ve Spisech J. Š. (1998) upravené 
dle anglické verze (1993)

 8. vyd. dle připravovaného vydání z 
roku 1969 (Praha: Plus, 2011)



Jan Otčenášek: Občan Brych (1955)

Edvard Valenta: Jdi za zeleným světlem 
(1956)

Zdeněk Pluhař: Opustíš-li mne… (1957)



Josef Škvorecký: Povídky tenorsaxofonisty (1955–1956)

Panta rei

Pravdy

Práce pro kádrováky

Jak je lízli

Malá pražská matahára

Dobře prověřená Lizetka

Krpatovo blues

Bebop Richarda Kambaly

Dokud nás smrt nerozloučí

Dialogus de veritate



Josef Škvorecký: Povídky tenorsaxofonisty (1955–1956)

Toronto, Sixty-Eight Publishers, 
srpen 1993,

227. svazek, 104 stran,

obálka s použitím kresby Jiřího 
Šlitra.



Josef Škvorecký: Povídky tenorsaxofonisty (1955–1956)

Panta rei

Pravdy

Práce pro kádrováky

Jak je lízli

Malá pražská matahára

Dobře prověřená Lizetka

Krpatovo blues

Bebop Richarda Kambaly

Dokud nás smrt nerozloučí

Dialogus de veritate



Sedmiramenný svícen (ps. 1957, 1963, vyd. Praha: Naše vojsko, 1964), 
obálka, ilustrace a typografie František Hudeček



Sedmiramenný svícen (ps. 1957, 1963, vyd. 
Praha: Naše vojsko, 1964)

• rámcové vyprávění (vysazené kursivou) 
• rok 1952
• sedm vsuvných novel se samostatným titulem 

(dějiště 30. léta a protektorát)
•propojeno rozličným, nejednotným způsobem;
• ich-vypravěč



Legenda Emöke (ps. 
1958), Praha, 
Československý 
spisovatel 1963,
obálka Zdeněk Seydl



Povídky
tenorsaxofonisty, 
ukázka ze 4. 
povídky, 
Jak je lízli (s. 32-
42).



Legenda Emöke (1963), ukázka, s. 50–51.


